possibilitando a existência de disponibilidade financeira para 

cumprimento das obrigações iniciais relativas ao contrato. 

Portanto, a redação original deverá ser mantida.

Condições 

Específicas 

do Edital

2.1.1. O Arrendamento do Terminalde 

Passageiros do Porto de Fortaleza: 

valor mpinimo de R$ 1.256.405,74 (um 

milhão, duzentos e cinquenta e seis 

mil, quatrocentos e cinco reais e 

setenta e quatro centavos).                                                                                        

8.1. O capital social mínimo da 

Sociedade de Propósito Específico 

constituída para exploração do 

Arrendamento é de R$ 643.119,18 

(seiscentos e quarenta e três mil, 

cento e dezenove reais e dezoito 

centavos).

NÃO APROVEITADA

JUSTIFICATIVA: Segundo a Nota Técnica 

nº28/2013/GRP/SPO/ANTAQ, o capital social mínimo foi definido 

utilizando o parâmetro de 40% (quarenta por cento) do valor do 

CAPEX - Capital Expenditure (Investimentos - R$ 1.607.788).

[...]

Anexo I - Condições Específicas do Edital -  2.1.1. Arrendamento do 

Terminal de Passageiros do Porto de Fortaleza: valor mínimo de 

R$ 1.516.007,00 (um milhão, quinhentos e dezesseis mil e sete 

reais).                                                                                                                               

Anexo 4 - Minuta do Contrato de Arrendamento - Parte Específica - 

2.1.1. O valor global estimado do Contrato de Arrendamento, que 

tem como um de seus Anexos o presente documento, é de R$ 

151.600.651,00 (cento e cinquenta e um milhões, seiscentos mil, 

seiscentos e cinquenta e um reais) correspondente ao montante 

estimado de receitas a serem obtidas pela Arrendatária para 

explorar as Atividades durante o prazo de vigência do Contrato. 

2.2.1 A Arrendatária deverá pagar à Administração do Porto, a 

título de Valor do Arrendamento, R$ 103.520,00 (cento e três mil e 

quinhentos e vinte reais) por mês, pelo direito de explorar as 

Atividades no Arrendamento, incluindo a remuneração do Poder 

Concedente pela cessão onerosa da Área do Arrendamento.Sem 

prejuízo das disposições do Contrato acerca da obrigatoriedade da 

contratação e manutenção da Garantia de Execução do Contrato, 

é obrigação da Arrendatária prestar Garantia de Execução do 

Contrato em quaisquer das modalidades admitidas no Contrato, 

no valor de R$ 7.580.033,00 (sete milhões, quinhentos e oitenta 

mil e trinta e três reais).

Sugere-se que seja considerado o cenário de um 

resultado apresentado para o calculo básico do 

projeto, posição março de 2015, em nota técnica 

nº 85/2015/GPO/SOG/ANTAQ/RBJ, que diz: 

Receita Operacional Bruta do 1° R$ 3.248.863 

Receita Operacional Bruta total R$ 145.450.726